

Cena numeru 15 gr.

Redakcja i Administracja
Kraków
ul. Dunańskiego 5
Telefon Redakcji 698
Telefon Administracji 810
Adres telegraficzny:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącnicza zł. 3-50

Typodrukowa 80 groszy

Zagranicę 7 złotych
Miesiącnicza
Wykonanie oddzielenia rano
z wysłaniem pocztowym
1 dni późniejszego

Konta PKO Kraków 400.670

Drugi atak na złotego

Po pierwszym ataku w ostatnich dniach lipca, który wyszedł z Berlina a posługiwał się w swej robocie Praga, nastąpił we wtorek 18 bm. drugi atak z tegosamego źródła i tasma droga. Berlin rzucił na targ wielkie sumy w złotych i spowodował obniżenie się kursu, a za Berlinem poszły inne miarodajne giełdy europejskie. Z jakich powodów Berlin zrobił ten atak, trudno się domyśleć, zewnętrznym jego powodem stał się zakaz przywozu towarów niemieckich do Polski, wobec czego kupcy niemieccy pozbywają się złotych jaku, a nie potrzebnych im z powodu ustania stosunków handlowych z Polską.

W ostatnich trzech dniach kurs złotego kształtował się w następujący sposób:

	17 sierpnia	18 sierpnia	19 sierpnia
Zurych	9250	87	9250
Praga	595	567	570
Wiedeń	12350	118	12025
Berlin	8105	7140	

Dla uwypuklenia tej różnicy w kursie zaznaczamy, że parytet złotego w Wiedniu wynosił 100 złotych—135 szylingów, a zatem w porównaniu z parytetem złoty spadł w Wiedniu (w stosunku do 19 bm.) o 1475 szylingów. W Pradze spadek wynosił w stosunku do parytetu w dniu 19 bm. 60 koron czeskich na 100 złotych, a w Berlinie spadek złotego wynosił 30 centów.

Wobec tego jednak ludzi, jakoby spadek złotego objawił się tylko na giełdach zagranicznych. Przeciwnie — spadek odbywa się i na targu wewnętrznym i to nawet w silniejszej niż za granicą mierze. Podczas gdy po pierwszym załamaniu się złoty „ustabilizował” się na giełdach nieoficjalnych na 570—380 za dolara, to w dniu 19 bm. dolar kosztował już w Krakowie 620 a wezwartek żądał nawet 650 złotych za dolara. W stosunku do tego żądania zwykłował dolar od końca lipca o 130 złotych (parytet 518—520) czyli o równe 25 procent.

I znów nie trzeba się ludzi, jakoby ten kurs był tylko fikcyjny, jak im jest urzędowo kurs 518 i pół. Nie, kurs „giełdy nieoficjalnej” jest kurs rzeczywisty w tej prostej przyczynie, że tylko w tego źródła można efektywnie dolary nabywać, podczas gdy urzędowe źródło tj. Bank polski w Krakowie zaprzestął wydawanie dolarów nawet w stosunku 5—10%, jak praktykował przed derutą. Mimo zakazów przywozu świąt przemysłowy i handlowy nabywa dolary czy na wyrównanie starych należności czy na nowe zakupy legalne i nielegalne, a wobec zamknięcia podwoi Banku polskiego jedynym źródłem nabywców dolarów stała się czarna giełda, która też wywyższa te sytuacje dla drożenia się z towarem.

Okazuje się, że wszystkie rozpewdzenie jakoby sierpień miał stać się miesiącem przelomowym w naszych stosunkach gospodarczych, w zupełności zawiodły. W drugiej połowie sierpnia złoty zsuwał się ze swego piedestału jeszcze silniej, niż w końcu lipca i w pierwszych dniach sierpnia. Podczas gdy np. 7 sierpnia w Zurychu złoty spadł o 2—3 punktów, to obecny spadek wynosił 5—6 punktów, a więc już nie jest — jak urzędowo się wyrażają — wahaniem się kursu, ale prostru leczeniem z pieca na łeb, a jeszcze silniej to się odbywa w Pradze, Berlinie i Wiedniu. Przyrzekano nam z strony p. Grabskiego, że sierpień przyniesie stanowczą poprawę; wysoki dygnitarz oświadczył wysłannikowi „Naszego Przeglądu” jeszcze konkretniej, że poprawa nastąpi 14 sierpnia, a tymczasem właśnie około tego dnia poprawa ujawniła się w kursach na wstępie przyczynionych.

Ciekawy człowiek i ciekawa rzecz: p. Grab-

ski ani na chwilę nie traci optymizmu. Jego dzieło — złoty — chwycie się, wszystko jest zanipokojone, z wszystkich stron podnoszą się trwóżne zapytania, co będzie jutro, a p. Grabski z naspokojoną w świecie miną odpowiada: dobrze jest — jeszcze lepiej będzie, bo mamy urodzaj. Co — pytamy się — mamy dotyczących z tego urodzaju?

Czy potaniecie chleba o parę groszy równoważy spustoszenia — choćby moralne — jakie skości dolara wywołują? Czy ktoś, a choćby nim był sam p. Grabski, z p. Klarnerem w dodatku, wierzy, że zakazy przywozu towarów zbędnych — w naszych stosunkach niezadługo wszystko będzie zbędne — będą tym cudownym środkiem, który położy dżurę na jego dawne skromne stanowisko? Tak nie będzie, choćby nie raz a dziesiąt razy dżurę przedkładano ukrową cedulę, dolar 518 i pół — 520. Kto raz stracił zaufanie, ten nie odzyska go na podstawie samych słów nawet pp. ministrów.

Podano nam wczoraj, że wskutek zakazu przywozu deficyt bilansu handlowego zmniejszył się o 50 milionów miesięcznie. Suma to wielka i gdyby nie była cyfra ministerjalna, tj. taka, która trzeba wziąć pod lupę, oznaczałaby prawie zupełnie ustanie przywozu. — A niech ktoś przejdzie się po ulicach choćby Krakowa do przeka się, że okna wystawowe sklepów jak był tak są naito towarami, których my nie produkujemy, a które widocznie mają obdyt, jeżeli się je sprowadza. Te różne wyjatki od generalnego zakazu: wyjatki dla towarów będących już w drodze, wyjatki dla towarów pochodzących z kraju naszego sprzymierzenia, wyjatki obliczone na przysporzenie skarbów dochodu (4 pro-mille od przywozu), cały szereg wyjątków, czyniacych zakaz iluzorycznym i popuszczają dolary z najciemniejszymi i najpocząpki dolary w intencji utrzymania kursu złotego, ale w intencji podniesienia kursu dolara.

A rząd, względnie za jego inicjatywą Bank polski robi jak rozmyślenie wszystko, aby te sytuacje jeszcze zaostrzył. Po podwyższeniu stopy procentowej o 2 proc. przyszło prawie zupełnie zamknięcie kredytów, które z natury rzeczy przyniosło się z Banku polskiego na bank prywatne. Bo jeżeli banki prywatne nie mogą przyjąć od swej klienteli weksli rekontowatych w Banku emilnym, to tych weksli wogóle nie przyjmują. Co mają robić nadsolidniejsze firmy, zmuszone w czasie braku gotówki brać od swych odbiorców weksle, których przecież nie mogą chować do kasy, ileż same potrzebują gotówki na wypłatę robotniczy tów? Fakt ten jest bardzo groźnym ze względu na wyeliminację kredytów nio spowodować bankructwa, a co najmniej ograniczenie powiększenie takich w obrotu redukcję robotniczych w Banku oznacza zmniejszenie pokrycia dla banknotów, a zmniejszenie pokrycia napaw do przepisanie granicy 30 proc. oznacza podkopanie podstawy złotego i rozszerzenie platformy ataku na jego wartość. Jest to zakradnie, nie, trudno do rozwiązania w sposób zadowalający wszystkie wymogi, ale od czegoż mamy przesłów i wiceprezów, dyrektorów i pod-

dyrektorów, całą falangę finansistów i ekonomistów około pp. Grabskiego i Karpińskiego się krecający?

Jednego z tych „cudotwórców” p. Mlynarskiego wysłano po złoty runo do Ameryki. Po był tam p. ministra Skrzyńskiego nie dawał się z różnych względów do ubiegania się o pożyczkę; byłby to zresztą doraźny trud, gdyż — jak powiedział p. Skrzyński — Ameryka wogóle jest wstrzymieliwą w udzielaniu Europie kredytów. Swoją drogą, znane są wypadki, gdzie Ameryka odstępowala od tej wstrzymieliwości, ale ostatecznie wszystko jedno, czy pożyczka przyjdzie do skutku za pośrednictwem tego czy owego P. Mlynarski — jak zapewniają — ma podjąć się, gdyż widzieli na otrzymanie pożyczki mają być niezłe. Tylko, dodają, o warunki chodzi. O jakich warunkach tu mowa? Przypuszczamy, że nie chodzi ani o wysokość stopy procentowej, ani o terminy amortyzacji — są to rzeczy, które w kalkulacjach rządu polskiego odgrywają drugorzędna rolę. A więc pod „warunkami” należy chyba rozumieć — żądanie zastawów, może wydanie jakichś przedsięwzięć czy monopolów państwowych, może kontrola finansowa w guście Turcji przedwojennej?

Rozumie się, że rząd polski wdryga się przed przyjęciem takich warunków i wobec tego wynik zabiegów p. Mlynarskiego może okazać się zupełnie problematyczny.

Co dalej?

Urodził, choćby lepszy od rzeczywistego, nie zastąpi nam pożyczki zagranicznej, nomiczając niepokojące okoliczności, że mamy nadmiar zboża a nie mamy na niego odbiorców. Pożyczka zagraniczna, nomiczając jej wpływ na stosunki kredytowo-gospodarcze walutowe byłaby dla złotego silna podpora moralna, gdyż zaufanie Ameryki do nas sparaliżowałoby skutecznie machinacje sztućne czy na realnych podstawach oparte, aniżeli wszystkie urzędowe optymizmiczne zabawione komunikaty i wywady.

W każdym razie sytuacja obecna dłużej nie może trwać. Zanipokojenie w społeczeństwie rzeczy w istocie niepodjęcie, nie dowagi państwa i jego klerownikowej formy, rządowe wolenie, wynikające przedwzrostkiem z metody wprowadzania w błąd, z metody zatajania i tuszowania. Podczas gdy garska ludzi cleszy się z okazji do połowy, ogromna większość społeczeństwa narazona jest w swej egzystencji, począwszy od zajmujących się handlem, a skończywszy na robotnikach przemysłowych. Trzeba koniecznie i natychmiast coś zrobić, od tego są ci ludzie stojący u steru i to jest ich obowiązkiem, ponieważ ich mają dochody i honory. Nie można dłużej tolerować obecnego stanu rzeczy, w którym przedroczyliśmy papierem usiłuje się założyć widok spustoszenia, które wskutek pozostawienia złotego własnemu losowi miał zakraśnić coraz szerzej kregi. Trzeba wywróć w tamie zatkaw przed tem, zanim powródzi znieście całą iamę i zależe nas, tj. życie gospodarcze, hez ratunku.

Poprawa kursu złotego

Wiedeń, 20 sierpnia (PAT). „Neue freie Presse” stwierdza, że kurs złotego polskiego poprawił się wczoraj tak w Berlinie jak i w innych giełdach.

Wycofanie banknotów 5-złotowych

We środę podpisane zostało przez ministra skarbu rozporządzenie w sprawie wycofania 5-złotowych biletów Banku Polskiego pierwszej i drugiej emisji. Bilety te zostają wycofane z dniem 31 sierpnia br., po tym zaś terminie w przeciągu pół roku będą wymienione w centralnej kasie pod stowole, w kasach skarbowych, oraz w oddziałach Banku Polskiego. Wycofanie banknotów wartości 5 złotych z dnia 1919 i 1924 zostało zarządzane wobec wypuszczenia w bieżącym roku bilionu zdawkowego tejsamej wartości.

Sąd doraźny skazał na śmierć trzech terrorystów komunistycznych

(Korespondencja własna „Naprzodu”).

Warszawa, 19 sierpnia.

Dzisiaj przed sądem doraźnym weszła sprawa 3 terrorystów komunistycznych: Władysława Hibnera, buchalcza, lat 32, Henryka Rutkowskiego, ślusarza, lat 22, i Władysława Kniewskiego, tokarza, lat 23, którzy 17 lipca br. uciekali przed pościgiem policji i ostrzelali w poranili kilkanaście osób i zabił studenta Aleksandra Kempnera, oraz posterunkowego Feliksa Witmana.

Gmach sądu okręgowego obławiono gestem publicznymi policjantami. Na sali nie było dużo publiczności, gdyż wstąpiło tylko za biletemi. Przy wejściu policja sprawdza dowody osobiste.

Kwadrans po 10 rano na salę wchodzi pod silną eskortą policyjną oskarżeni. Wszyscy trzej idą zwinia, wspierając się na laskach. Widac, że leżącym nie są zupełnie zdrowi. Na lawie obrońców zasiadają: adv. Duraćz (broni Hibnera i Rutkowskiego), adv. Rodziński (broni Kniewskiego), adv. Paschalski (broni Rutkowskiego). Skład sądu doraźnego stanowią: przewodniczący Gumieński, sędziowie — Rykaczewski i Chyczewski. Oskarża podprokurator Skoczewski.

O godz. 10 m. 30 sąd wchodzi na salę. Rozpoczyna się badanie personalnej oskarżonych. Na pierwsze pytanie, rzucane przez przewodniczącego, Hibner odpowiada siedząc. Na przypomnienie sądu wyjaśnia, że stać nie może ze względu na stan zdrowia. Również Rutkowski odpowiada siedząc. Kniewski wstępuje na lawie oskarżonych. Adv. Paschalski po stwierdzeniu osłabłości oskarżonych przez sąd, stawia wniosek, by rozprawę odroczyć z powodu złego stanu zdrowia pod sądnych lub też, by powołać eksperta — lekarza, który ma orzec, czy oskarżeni będą w stanie brać udział w rozprawie.

Prokurator sprzeciwia się odroczeniu sprawy, twierdząc, że to mogłoby spowodować przekroczenie terminów, wymaganych w postępowaniu doraźnym, a tem samem skierować proces na zwykłą drogę. Zdaniem prokuratora stan zdrowia oskarżonych nie wymaga odroczenia sprawy, a przecieł i szereg świadków, którzy również ciężkie odnieśli ranę, stawiało się na rozprawie i będą przytomnie zeznawać. Wniosek obrocy, według prokuratora, zmierza do odroczenia procesu.

Sąd po zbadaniu kart szpitalnych oskarżonych postanawia sprawę dalej prowadzić.

Znowa w sprawie formalnej zabiera głos adv. Duracz, który powołuje się na szereg nieformalnych w protokołach śledztwa wstępnego i na tej podstawie uważa, że sprawę rozpoznawać powinien sąd zwykły. W czasie omawiania tej kwestii dochodzi do zatargu między przewodniczącym sądu. Duraczem, który w pewnej chwili woła podniesionym głosem: „Pozwoli sobie sąd zwrócić uwagę, iż nie jestem kłopot ani głuchem”. — „Prozę tego rodzaju słów nie używać w Instytucji sądowniczej” — stróżuje przewodniczący.

Sąd wniosek formalny adv. Duracza o skierowanie sprawy do sądu zwyczajnego odrzuca.

Przewodniczący przystępuje do odczytania ak-

tu oskarżenia. Główna część aktu oskarżenia omawia stan faktyczny sprawy, znany naszym czytelnikom z opisów zażół. Pokrótkie przypominamy, że kiedy trzy oskarżeni stali rozmawiając na rogu ul. Złotej i Zgoda, podszło do nich dwóch wywiadowców policji kryminalnej: Lesiński i Klimaszki. Żądając wejścia do pobliskiej bramy i wylegitymowania. W bramie wywiadowcom wydzłło się, że dokumenty oskarżonych nie są w porządku; wobec tego aresztowali ich. W czasie wychodzenia z sieni domu na ulicę Hibner dał kilka strzałów do Lesińskiego raniąc go ciężko.

Następnie wszyscy trzej rzucili się do ucieczki, głośno ostrzelawszy się. Kniewski dobiegł do ulicy Widok i tam ciężko ranny został schwyłany. Hibner i Rutkowski wspólnie uciekli Chmielną, Marszałkowską i Złotą. Od rogu Wielkiej i Złotej jechali dorożką, która powoził Rutkowski. Za nimi goniła policja w autodorozce. Na rogu ul. Twarzyńskiej i Łokietkowskiej rozpadli się i uciekli. Oskarżeni, ciągle strzelając, rzucili się do składu węgla Borkowskich i tu osłabieni upływem krwi poddali się.

Akt oskarżenia zarzuca wszystkim oskarżonym zabójstwo lub usiłowanie zabójstwa (Art. 453 K. K.).

Po odczytaniu aktu oskarżenia przewodniczący zapytuje pod sądnych, czy przynajmniej się do winy. Wszyscy trzej odpowiadają przecząco.

Kniewski składa przyjętem pewne wyjaśnienia. Po okolicznościach sprawy i elementarnym musie, młodym chłopcem iść do pracy i zdobyć chleba. W czasie winy przebywał w Rosji, gdzie załączną się do I. Korpusu Dowbora — Muśnickiego. Po powrocie do kraju pracował u Gerlacha i Pulsa.

W 1920 r. wstąpił do Armii Ochotniczej; był ciężko ranny pod Ostrołęką. Po uwołnieniu z wojska zaczął pracować w fabryce wyrobu karabinów. W 1923 r. został aresztowany za komunizm i skazany na karę więzienia. Wyszedszy z więzienia w br. czynnego udziału w działalności partii nie brał.

Opiero na kilka dni przed 17 lipca przyszedł do niego przyjaciel i towarzyszy parlyonu Rutkowski, promując wzięcie udziału w organizacyjnym zamachu na życie pewnego prowokatora. Kniewski nie dał odrazu odpowiedź i umówił się, że 17 lipca spotka się z Rutkowskim na Szpitalnej. Tak się też stało. Ale jeszcze po zetknięciu się z Hibnerem, którego przedtem nie znał, i Rutkowskim, był niezdecydowany. W tym momencie wabiana nadeszli wywiadowcy. Kniewski twierdzi, że wypadki nastąpiły z tak błyskawiczną szybkością, że nie mógł się zorientować, kto z nich strzelał. Słyszac ostrzaki: „Trzymaj bandytów!” oskarżony rzucił się do ucieczki, strzelając, jak powiada, w powietrze, by steryoryzować pościg. Nie miał zamiaru nikogo zabić.

Z kolei wstaje Hibner i spokojnym, donośnym głosem składa wyjaśnienia. — Twierdzi, że nie chciał mordować policjantów, ani tembardziej oś osób prywatnych, ale strzelał, ponieważ i do niego strzelano. Powołuje się na to, że jest wytrawnym

strzelcem i z niewielkiej odległości mógłby, gdyby chciał o wiele więcej osób położyć trupem. Pierwszy strzał do wywiadowcy Lesińskiego tłumaczy zdemnerowaniem i rzekomo zaobserwowanym przez siebie ruchem ręki wywiadowcy, który podobno signał ręką do kieszeni po rewolwer. Chorozy nie symulował, wbrew twierdzeniu prokuratora, a nazwisko ukrywał, obawiając się, by prasa brukowa nie wyzyskała przeciw partii jego niedawnego przyjaźni z Rosji.

Po przesłuchaniu żandarmu, który w 1919 r. aresztował Hibnera, a w 1921 r. skartował go do Rosji, gdzie Hibner został wymieniony, sąd przyznaje, poraz wtry zeznania Hibnera.

Oskarżony oświadcza, że 17 lipca razem z Rutkowskim mieli z polecenia partji komunistycznej zgładzić konfliktę Cechnowskiego.

Po przerwie godzinnej sąd przystępuje do badania długiego łańcucha świadków. Niemal wszyscy — to policjanci, którzy brał udział w pościgu za oskarżonymi. Z tych trzej ciężkie odnieśli cięższe lub lżejsze rany.

Około 7 wieczorem zakończono badanie świadków. W czasie rozprawki dowodów przesłuchanych przez udzielenie głosu Rutkowski, który dotąd ograniczał się do odpowiadania na pytanie adu skutkiem: „Tak” lub „Nie”. Przynajnie, że na kilka dni przed 17 lipca poszedł do Kniewskiego, by wciągnąć go do spisku na życie Cechnowskiego. W krytycznym dniu spotkał Kniewskiego na Szpitalnej na krótko przed zatrzymaniem ich przez wywiadowców.

O znnowo wtrąca Hibner, że obaj z Rutkowskim od rana śledził Cechnowskiego na Senatorskiej i Krakowskim Przedmieściu. Nie chciał go tu zamordować, gdyż obawiał się, że w czasie pościgu w narużliwej chwili nie stał może leć mądwo ofiar. To też wypuścił Cechnowskiego, spodziewając się, że spotkają go na ulicy Zgoda. Wedle Hibnera spotkali oni Kniewskiego już na Krakowskiej Szpitalnej.

Po tych wyjaśnieniach zabiera głos prokurator, który wskazuje na różnicę między policją carską a polską, a w związku z tem podkreśla, że nie można tą samą miarą mierzyć oskarżonych i tych, którzy z bronią w ręku zwalczali śpiaczków najeźdźców carsku. Pozwolenie się przyjętem na artykuł „Robotnik” z 22 lipca, w którym podreślano właśnie tę przesadę ideologiczną, dłaćcają dawną bójkę PPS i obecnych terrorystów komunistycznych. Zdaniem prokuratora twierdzenie Hibnera, że nie chcieli oni nikogo mordować i strzelali w powietrze przeważnie, nie ma żadnych dowodów za sobą. Przeciwnie świadkowie twierdzą, że widzieli w sobie wywołane fury rewolwerowe. Ze nie było więcej ofiar, to nie jest wynikiem dobrej woli oskarżonych, a poprostu skutkiem małej celności strzałów rewolwerowych z osłabionych rąk. Pozwolenie żąda prokurator kary śmierci dla wszystkich oskarżonych.

O 9 wieczorem rozprawy odroczone do dnia następnego.

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”).
Warszawa, 20 sierpnia.

Dzisiaj o godzinie 4.30 popoł. zapadł wyrok sądu doraźnego w sprawie Hibnera, Rutkowskiego i Kniewskiego. Wszyscy trzej zostały skazani na śmierć. (Zob. telegamy na str. 6).

TEN Pan Pulmanowski

— Jak śmiecie wychodzić bez pukania? Ja jestem posłem! Nie ścierpie lekceważenia. Wyrzuce ze służby, zamknę w kryminalne, zetrę na proch! Precz stąd, jutro telegrafuję do ministra, już ja wam pokazę, bydytę!

— Panie posło! — wyjął przerażony konduktor, — bardzo przepraszamy, ale... kontrola Elit...

W odpowiedzi pan poseł wstał i wypchnął z przedziału konduktora, zatrzaskując z hałasem drzwi. Kontrolor przeczecia usunął się sam, bez słowa protestu.

Pakt na ogół zwykły i drobny. Wszelkiego głębo konsekwencje dorosły do miar państwowych L., sprowadził mnie do lecznicy. Stało się tak.

Konduktor i kontrolor byli wydaleni ze służby w ciągu osiemnastu godzin, poczem, z braku innego zajęcia, wstąpili do partji komunistycznej. Z partyjnego obowiązku wydalili osłennemu mocarstwu wszystkie tajemnice kolejowo-mobilizacyjne, co groziło miunknioną klęską lub ojczyźnie w razie wojny. O wydaniu tych tajemnic rząd krajowy dowiedział się na sześć tygodni przed wydaleniem,

jednak konieczna procedura kancelaryjna i korespondencja w tej sprawie trwała trochę dłużej, niż półtora miesiąca, wskutek czego tajemne plany znalazły się w rękach wrogów. Zdradcy całej funkcjonaliszce kolejowej naturalnie uciekli za granicę. Ża to jednak pospółch w naprawieniu sytuacji był niewykonalny. W ciągu jednego dnia zmieniłom wszystkie rozkazy i dowody w całym państwie, przedstawiono semafor i kazano wypruć wszystkie czerwone chorągiewki dróbników i spinczy. Nie wspominał już o zmianie gwizdów i syren przy parowozach. Być może, że wskutek tych rólowych zmian dawniejsze zdradzone plany mobilizacyjna stały się nieaktualne. Ale ja zato wykołitem się dość przedk! obecnie leczą mnie z chwilewyl i niegroźnie niedożyję. Sądze, że za cztery do pięciu lat podemie swoją służbę na nowo.

Następną podróży posła Pietruszki z optantką poszły jednak i w innym kierunku. Piękna pani dostała posade w departamencie Żeglugi Morskiej, a maż jej wyruszyłby już w wienizna za kasa do dwadzieścia złotych i wyjechał za granicę. W rezultacie nastąpiła między dwoma państwami ostra wymiana ostrzeżeń, not, która nie doprowadziła do winy tylko dotychczas, że poseł Pietruszka nagle zachorował, a jego przyjaciele nie ukończyli jeszcze robienia interesów, da których chwilewyl pokój był korzystny. Następnie, piękna optantka wskutek nieznanego polskiego języka za-

adresowała szereg kopuł dokumentów nie tam, gdzie powinna, lecz do poselstwa zagranicznego, zresztą pośrednio. Sprawa się wydała z powodu odmówienia odpowiedniej gratyfikacji pośrednikom, służącym równocześnie rządowi krajowemu. Aresztowano oczywiście optantkę, która zaczęła mówić takie niebawem historie, że wysłano ją czempredzję zagranicę, a poseł Pietruszka rozchorował się poraz drugi.

Sądze, że przy następnym spotkaniu się z Pietruszką obywał będziemy zdolni do pracy dla społeczeństwa, które mnie zupełnie nie interesuje. Los wskazuje zmnieś mu do tej pracy, podobnie jak i mojemu częstemu pasażerowi. Obecnie opieram się wszystkim siłami zabiegom leczniczym, nie jest więc winą ludzi, że naprawianie mnie trwał będzie dłużej. Zupelnie analogicznie, nie jest winą poseła Pietruszki, że jego kraj leczy się i leczyć się będzie też bardzo długo. On, Pietruszka, podobnie jak i ja, nie mam siły, aby się walczyć, a maż je jednak poradzi, kiedy leczyony obiekt nie może być zdrowym? Dłatego nie obarczajcie winą poseła Pietruszki, wierzycie raczej w wasze mózgi i serca i osądźcie, czy nie stanowicie klody na drodze działalności jego, drodze mojej, pełnej zawodów i poświęceńia się sprawie narodowej, za którą był w czasie zabiorów, jak sam twierdzi, dwa razy powieszony, raz rozstrzelany i raz utopiony, — wszystko, na nieszczęście, napróżno!

Gmina krakowska najgorszym pracodawcą

Od kilku miesięcy Związek pracowników instytucji użyteczności publicznej prowadzi w Krakowie akcję o ustawy czas pracy w gminnych zakładach, jak zakład czyszczenia miasta, budownictwo, rzeźnia miejska itp. Ostatnio pracownicy laźni zwrócili się do Związku wzywając, w sprawie praktykowania 16 i 17-godzinnej dnia roboczego. Żądane z prywatnych przedsiębiorstw nie dopuszczaliby się takiego pogwałcenia ustawy państwowej, jak to właśnie dzieje się w zakładach miejskich, ale też żądan z prywatnych kapitalistów, wiedząc o ustawie o 8-godz. czasie pracy nie namyślają się tak długo, jak to robi gmina, czy ma zastosować ustawy czas pracy, czy też nie. W każdym razie może znalazłby się inspektor pracy i rzecz przyspieszył. Ale to jest możliwe w każdym innym przedsiębiorstwie, tylko nie w miejskim! Wystarczy wspomnieć, że w rzeźni, w mieście, czas pracy, pomimo przyczyszczenia (czyteli kofczy się na miast) uregulowania o jeździe w mieście lipcu, jest w dalszym ciągu najbardziej gwałtowny. Naczelnik p. Zawadzki na urlopie, więc robotnicy mogą sobie czekać jeden miesiąc i drugi, aż wróci, namyśli się i zechce nakazać strony prezydium miasta wykonać.

A w budownictwie miejskiem w najgorszy sposób obniżono zarobki o 20—30 gr., a nawet o całego złotego, mszcząc się za „nieubodność” robotników, którzy nie przyjęli do wiadomości samowolnego i bezprawnego zarządzenia Wojtowskiego — Redy w 10-godzinny czas pracy. Prezydium dopiero po trzech tygodniach oficjalnie przyznawa 8-godz. czas pracy, natomiast do tego czasu prezydium n. nic nie zrobiło, aby przynajmniej czas pracy, gdyż i w tej formie, ale zostanie zamachem! Robotnicy z niepokojem oczekują na wywrócenie zarobków od miesiąca, a żądania ich najpóźniej teledziele, aby w tece jakiegoś referenta! Pracownicy w budownictwie absolutnie nie przemyślają z pretensji do wywrócenia ich obniżonych zarobków i krzywdy tym, czy inna drogą będą dochodzić!

W zakładzie czyszczenia miasta, jedynie dzięki bardzo przychylnemu stanowisku p. Komisarza rządowego załatwiono poniedziałk sprawę czasu pracy. Piszący poniedziałk, gdyż niestety prezydium miasta nie uwzględniło w całości żądań robotników, przyznając jedynie prawo do korzystania z 8-godzinnej czasu pracy w zakładzie czyszczenia miasta, robotnikom z dw. dziesięciu. Elatowscy pracownicy mają nadążyć, prowadząc na starych warunkach, zresztą bardzo małym wynagrodzeniem, co przyznał sam naczelnik zakładu, od 4 godz. w nocy do wczoraj. Potraktowano tych pracowników po macoszemu. Są to bowiem robotnicy etatowi, a w Krakowie utarło się mniemanie, że sam fakt przyznania robotnikowi etatu winien zaspokoić wszelkie jego potrzeby, tak i uszczęśliwiony wybranie musi robić, robi i robić — bez wyrobienia, koniecznego odpoczynku, no i do tego mieścić! Naprawdę nie Inaszeli dzieje się, jeśli p. Zawadzki, naczelnik akcyi, Interpelowały o dopuszczenie niesłychanego pokrzywienia stróżów targowca, którzy zajęli są dwa tygodnie w tygodniu po 36 godzin bez przerwy odpowiada: trudno to są robotnicy z etatem, zaprzyśleni i muszą pracować!

W zakładzie czyszczenia miasta gmina nie chce przyznać robotnikom 8-godz. czasu pracy, tylko zatrudnia ich po 12 i 13 godzin na dobe, co nie przeszkadza magistratowi odpowiadać (o ile się wogóle odpuszcza) na memoriał Związku, że we wszystkich miejskich instytucjach przestrzegają się ściśle 8 godzinny czas pracy!

Nie dziwne, że w takich stosunkach rozwyderzenie, stojących na czele miejskich zakładów nie ma granic! Dochodzi do tego, że weterinarz, dyrektor rzeźni miejskiej, wyszła robotnikowi, będącemu w wojsku, telegraficznie „wypowiedzenie” pracy, a robi to poto, aby ten robotnik wrócić, czy służby wojskowej nie miał żadnych praw do zakładu. Calkiem po obywałtelski! W teście rzeźni, o ile robotnikom dobiega do końca okres 3 lat pracy, a wiec mała zostać z tą chwila staliśmy, pod groźbą wydalenia z miejsca daje się do podpisywania deklaracji, opiewających na wyzrecze nie się nabytych praw! Olu cariem robotników miejskich zbudowała, a wino za to, że w tym pomoi prezydium miasta i rada przyznacza, która miała uchwalić zmianę odnośnego paragrafu, gwarantującego robotnikom stałość po trzech latach pracy.

Pracownicy miejscy są najbardziej zainteresowani w wyborach gminnych, gdyż krzywdą ich już przerosła miarę.

ZWYCZESTWO PRACOWNIKÓW W ZAKŁADZIE CZYSZCZENIA MIASTA W KRAKOWIE

Smutnym jest, że wprowadzenie z dn. 17 sierpnia br 46-godzinnej tygodnia pracy w zakładzie czyszczenia miasta w Krakowie nazywamy zwycięstwem wobec tego, że ustawa o czasie pracy obowiązuje u nas jeszcze od r. 1919. Gmina Krakowska w dalszym ciągu odwołuje się do pracowników etatowym w tymże zakładzie, zmuszając ich do pracy po 12 i 13 godzin na dobe, przynajmniej do czasu, aż Związek prac. użył. publicz. postara się przekonać gminę, że nie jest ona państwem w państwie ale gmina w państwie, gdzie ustawy muszą mieć zastosowanie. We wtorek 18 sierpnia odbyło się wielkie zgromadzenie robotników zakładu czyszczenia miasta, na którym sekretarz Związku tow. Bocian sędział sprawozdanie z akcji o wprowadzeniu 8-godz. czasu pracy. Po referacie przyjęło jednomyślnie rezolucję przedstawiającą przyzewodniczącego zgromadzenia tow. Golebowskiemu. Rezolucja brzmi: „Zgromadzeni w dniu 18 sierpnia pracownicy Zakładu czyszczenia miasta po wysłuchaniu sprawozdania sekretarza Związku z akcji o ustawowy czas pracy, przy mują do wiadomości, że z dniem 17 sierpnia czas pracy wynosił będzie 8 godz. dziennie w śródmieściu a 9 godz. dziennie, za ustawowem wywróceniem 1 godz. nadliczbowej w obwodzie, zaś w sobotę pracą trwać będzie 6 godz. bez naruszania dotychczasowych zarobków 4 i 3:20 i 2:30, dziennie z tem, że wszelkie godziny nadliczbowe od poniedziałku 17 sierpnia zostaną oddzielnie wynagrodzone. Zgromadzeni domagają się w dalszym ciągu 8 godz. czasu pracy dla robotników etatowych. Zgromadzeni uchwalają Związkowi instytucji użyteczności publicznej pełne zaufanie oraz sekretarzowi Związku tow. Bocianowi podziękowanie za jego skuteczne zabiegi. Zgromadzeni uchwalają gremjalnie wystąpić do Związku w przekonaniu, że jedynie silna organizacja jest gwarancją utrzymania wywozicznych zdobyczy. Zgromadzeni wyrażają serdeczne podziękowanie redakcji „Naprzodu” za udzieloną pomoc w akcji przez umieszczenie notatek i ich uchwał i zobowiązują się do jedynie na gruncie krakowskim robotnicze pismo popierać”.

St. B.

UWAGI

I DZIWIŁ SIĘ KUM KUMIE, ŻE TAK OKPIWAŁ UMIE.

„Głos Narodu” dziwi się, że pismo endeckie, wydawane w Zakopanem pod tytułem „Odra”, traktuje, jako wrogich sąsiadów Polski, narodzi z Niemcami — Czechów i wyklęczając ziemię, którą — Niemcy chcą sprzedać — przycyć do Polski, że — Niemcy nie powinni mieć swych ziem, stąd — Niemcy, pozostała przy Czechach” oraz „trochę gmin z Orawy i Spitzu, pozostałych również przy Czechach”.

Z punktu widzenia logiki i uczciwości politycznej rzecz taka zasługiwałaby na zdziwienie, zważywszy, że endecja oficjalnie podkreśla konieczność zbliżenia czesko-polskiego i uderza nawet w struny bratnie... Wo Warszawa, Poznań, Bydgoszcz lub Wilno traktują Cieszyńszczyznę, jako ziemię, o którą ma odnieć i jako skrawek drobnicy, który nie powinien mieć swych ziem, stąd — Niemcy, pozostała przy Czechach” oraz „trochę gmin z Orawy i Spitzu, pozostałych również przy Czechach”.

Od wstępu odwoływano się w tym gorzej, gdy o politykę chodzi, dawno. Tylko, czy tem gorzej się może chadecki „Głos Narodu”, który chadzał wiernie w świecie endeckiej?

Czem różnił się od takich matactw politycznych chadczak z górą kłamstw, która cały obóz endekowski używa, szech chadczak, mandaty sejmowe przy ostatnich wyborach, kiedy ten sam błąd brał na wybory plebiscyde, przez organizację obszarczkę z morsa ścigane — również za obietnicę — czynione ziemiałstwu, a równocześnie durzył ubogą ludność miejską opisem rai taniach, który przed nią otworzył?..

Czem różnił się ta robota od endeckiego zohydzonego powstań w „nieuczony” traktacjach politycznych i ścigania nieorientujących się w perłach endeckiej filozofii 63 roku na różne endeckie uroczyście stołeczne?

Skiep uniwersalny — towar na różne gusta, byle handel odchodził!

A że wspanięcie chadecy trochę ostentatliem casy poróżnił się z endekami — otworzył im się oczy, bo szalibierstw wspólnego interesu chęjskiego znali, lecz — usta... Od czasu do cza-

su jedni drugim coś przysygnia, jak przysłowioy kociol garkowci. Endecy wyklęczają różne „korfantaje” chadekiego woda, który potrafi palik świeczkę przed baronami wezwolnymi i nieść ołarę przed „chadeczkim ludem”, który umiał być wodzem antysemitów i zwołaniem ugody z politykami żydowskimi lud. Chadecy łatwo mogą się im odważenić. Znają się dobrze ci partnerzy!

Niewolnicy kapitalizmu

CZEGO

NAS UCZY STATYSTYKA SAMOBIJSTWA

(w. w.) Szerzacja się w zastraszający sposób w niewidzianych dotychczas rozmiarach epidemia samobójstw, jest, że społecznego punktu widzenia rzecz biorąc, bardzo niewesołym, ale też niezmiernie ponurającym objawem współczesności.

Coraz częściej, coraz liczniej odbijają sobie życie — nie tylko w naszym kraju — przedwojenni zawiązani żydowscy młodziecy, ale różni, nani różnieli ludzie dorulsi, zrównoważeni, w pełni sił fizycznych i umysłowych. Zabijają się z własnej woli, w chwilach jakiejś przeogromnej rozpacz, albo — cynicznie, spokojnie, z chłodem obliczeniem wszelkich konsekwencji tego tragicznego kroku, już nie tylko uczniowie, kwalidzi nie dość silni, czy niedzarze nie dość bogaci, by sobie mogli pozwolić na niewątpliwą „zbytek” życia, ale urzędnicy, oficerowie, kupcy, przemysłowcy, bankierzy itp.

Stają potem nad biednymi trupami tych bardo widać nieszczęśliwych ludzi, ich żony, matki, dzieci, przyjaciele i pytają ich, społecznymi, biednym aż do szaleństwa, głosem serot — dlaczego to uczynili? Jak mogli?

Czyli c. w życiu nie pozostało już nic, czy zapomniał — niedobry — o, strasznie niedobry — o nas, których tak kiedyś kochałeś, wtedy — gdy jeszcze żył?

Nadaremnie jest jednak powoływać się na narzek — na obowiązek życia — wobec trupów.

Ponure — tak właśnie ponure i beznadziejne, jak sama godzina konania — must być życie samobójców, skoro nawet ich śmierć straszna, robot nie tylko ale i — wyrzut.

Nieszczęsny to bowiem must być człowiek, który pogardza życiem dla... śmierci.

Smutny ten i nad wyraz, jak powiedziałem na wstępie, wymowny, objaw współczesności, nasuwać bardzo trafnie uwagę komitetowi redakcyjnemu warszawskiego p. Widozki, który do takich wniosków dochodził w swoich codziennych „Refleksjach”:

„Niema tygodnia, byśmy nie czytali o nowych samobójstwach. Coraz większa jest ilość traćcych moralną i psychiczną busole, poczułe raczej swojego istnienia, nie mówiąc już o radości życia. I ten również objaw należy zaliczyć do przysiębiających skutków wojny, która wciąż trwa jeszcze cieżko, odbijając w ogóle jest już cldo. Ofiary padają niestannie. Jeśli nie z rak wojny, to z rak własnych.

Ostatnimi wszakże czas najobficiej bogactw się rubryka samobójstw, popenialny przez ludzi, którym nie powiodło się w przemysłowych i handlowych interesach. Dużo rozlega się strzałów w gabinetach bankierów, fabrykantów i kupców. — Strzały te towarzyszą nieodłącznie gospodarczemu przesileniu. Statystyka samobójstw w Niemczech w tym kierunku sferech wykazywała nieomal tak wielkie ofiary, jak Niemiec! U nas kiedyś nazwał kłód miastem samobójców, tam bowiem wielu bankrutów skróciło sobie życie. Ale i w Warszawie od czasu do czasu ktoś w ten sposób likwiduje swoje ostatnie nadzieje.

Trzeba było żyć ludzkiem tym nie groziła jaka obciążała przerażającej mody i okrutnej poniewierci. Przeważnie groziło im tylko gwałtowne i znaczne obniżenie skali życia i złota. Przyszycałi się do przyszycałi i wzięli im dawajły pięknymi, odbijając w ogóle jest już cldo. Żadna złota opomaniaw całkowicie, z pieniędzy czynił już nie środek życia, ale cel. Włpc tracąc ja gwałtownie, zarazem ten swój cel traćli.

Tak życia i tak umierają grynasem ludzi, którzy sami niedobrze odpowiadają sobie na pytanie, co to jest życie, a co pieniądź?

Nieszczęśliwi ludzie, którzy się zaprzędał złotu, a straciwszy go, sięgnął pojadłw zawsze rękę. Na, po politykowi stał znowem — biedni, — nie trzęsły biedni i zastępień niewolnicy kapitalizmu — władcy banków, stróżby obrzychni opancerzonych kas ogniowatowych, królowie dywidend, panowie procentów, których zrodziła i zabłał tasama żądza.

Umierają z okrutnym grymasem ludzi, którzy sami naprawde nigdy nie żyli, a innym życie czynili męką.

Władomości polityczne

PLENARNE POSIEDZENIE LIGI NARODÓW

Ogłoszony został w Genewie oficjalnie porządek dzienny 6-tej sesji plenarnej posiedzenia Ligi narodów, która rozpocznie się 7 września (godzina 11 w południe). Porządek dzienny obejmuje: 1) Wybór komisji wyścigowej, 2) wybór prezydenta, 3) zwołanie i przyjęcie porządku dnia, 4) wyznaczenie komisji do wyboru przewodniczących komisji, 5) wybór wiceprzewodniczących, 6) sprawozdanie z prac dokonanych przez Radę Ligi od ostatniej sesji, sprawozdanie sekretarjatu wreszcie sprawozdanie dotyczące wykonania decyzji ostatniego zgromadzenia Ligi narodów. Niezależnie od tego na porządku dziennym znajdują się sprawy przekazane przez ówczesne zgromadzenie Ligi narodów, a w szczególności: sprawy: zmiłna artykuła XVI paktu, sprawy dotyczące propagowania w Niemczech młodzieży wszystkich krajów ideałów pokoju światowego, sprawy dotyczące zapoznawania młodzieży uniwersyteckiej i szkolnej z celami Ligi narodów, repartycja wydatków Ligi narodów między członków jej według nowego klucza proponowanego przez specjalną komisję. Poza temi sprawami porządek dzienny obejmuje kwestje proponowane przez Radę Ligi narodów, a mianowicie: 1) sprawę arbitrażu, bezpieczeństwa i redukcji zbrojeń, 2) raport o pracach w zakresie organizacji finansowej i finansowej, łącznie ze sprawą odbudowy finansowej Austrii, odbudowy finansowej Węgier, sprawę tworzenia specjalnych urzędów zapewniających opiekę wychodźcom greckim itd., 3) raport o pracach dotyczących organizacji komunikacji i transportu, 4) raport o pracach dotyczących organizacji higieny, 5) raport o pracach komisji doradczych w sprawie ochrony dziecka i kobiecy, oraz wyznaczenie odpowiednich kredytów na przyszłe prace (te komisji), 6) kooperacja intelektualna, raport dotyczący prac komisji do współpracy intelektualnej, 7) sprawa budowy specjalnej biuro Ligi narodów, 8) sprawę budżetu na rok 1926 łącznie z budżetem międzynarodowej organizacji pracy i stałego trybunału międzynarodowego sprawiedliwości, kontrola rachunków za rok 1924 wreszcie nominacja sześciu członków niestałych rady Ligi narodów.

ROKOWANIA CAILLAUX'A W LONDYNI

Francuski minister skarbu Caillaux udaje się w podróż do towarzyszy inspektora finansowego do Londynu, gdzie w ciągu kilku dni omawiana będzie sprawa długów francuskich oraz szereg innych kwestyj finansowych i ekonomicznych. Ewentualność rychłego powrotu do Londynu rzeczoznawców francuskich nie jest wcale zaprzeczana. Nie postanowiono również nie kulierowego w sprawie rokowań ze Stanami Zjednoczonymi, ani też nie ustalono dotychczas nazwisk osób, które to rokowania będą prowadzić.

NOWY SENAT W GDAŃSKU

Na środowym posiedzeniu Volkstagu gdańskiego dokonano wyboru 14 nowych senatorów. Wiceprezydentem senatu wybrany został przedstawiciel socjalnej demokracji, Ueili. Z tegoż stronnictwa wybrano jeszcze 5 senatorów. Są to: Boczni (kapłan), Grimberg (przedsiębiorca), Kaminizer (radca sądowy), Looz (dziennikarz) i Ramninger (burmistrz). Dalej wybrano z centrum: Formella (sekretarz Związku zawodowców), Fuchsa (winiarz), Kurowskiego (advokata) i dziekana Sawatzkiego. Wreszcie ze stronnictwa liberalnego: Forstera (dyrektora poczty), Lucka (fabrykanta), Neumanna (advokata) i Siebenlunda (kupa). Na ogólna liczbę 120 posłów głosów 72 Komisja nacjonalistyczna i radykalni nacjonalistycznie udział w głosowaniu nie brała. Za nowym senatem oświadczyli się liberalizm, centrum, socjalna demokracja, Polacy i grupa urzędnicza.

ZBROJENIA W JUGOSŁAWII

„Nenes i Wener Tagblatt” donosi z Belgradu, że jugosłowiański minister wojny przydzielił królowi protektowi organizację armii nielegalnej, do której będą włączeni wszyscy ci, którzy nie znajdą pomieszczenia w armii regularnej.

PRZEGLĄD LITERACKI

MIESIĘCZNIK „SZTUKI PIĘKNE” Nr. 11 z 15 sierpnia, pod redakcją prof. Władysława Jankowskiego, ukazał się w handlu. Treść następująca: 1) Czeska sztuka współczesna — napisał Szczepan Rutkowski, 2) O portrecie Rafaela w Krakowie

Muzeum XX. Czartoryskich — napisał Władysław Małach, 3) O monotypiach Wojciecha Weissasa — napisał Franciszek Klein, 4) Kronika artystyczna. Numer zdołi 39 reprodukcji w tekiście i 2 fotografij. Cena egzemplarza 5 zł., pnumerata kwartalnika 14 zł. Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Administracji „Sztuki Pięknych”, Kraków, Wolska 19.

Magistrat a gruźlica

Chciałabym podać małą ilustrację do komunikatu rządu o zakazaniu milionów dzieł w Polsce gruźlicy. — Na jednej z najładniejszych ulic przedmieścia krakowskiego stoi wóz, ot sobie prosta furka chłopiska, a w niej półni śmieci, zebranych z domów. Wiatr dmie, a za każdym jego podmuchem coraz mniej śmieci na wóz, ale zato coraz więcej na ulicy, w oczach, nosach no i w płucach stek starych i młodych przechodniów. Wóz stoi przed dłuższy czas, przeszło godzinę, zapewne obsługa posła się w najbliższym szynku, — a proceder ten odbywa się w dalszym ciągu. Takich wozów ze śmieciarni krąży po Krakowie kilkadziesiąt i wszystkie bardzo skutecznie biorą udział w szerzeniu gruźlicy. Tylko w śródmieściu odbywa się z nieco opóźnieniem, na pokaz dla obcych zjazd od śródmieścia, tam, gdzie mieszkają też „ludzie II-iej klasy”, tam się z placami, gruźlicą i t. d. wiekciej ceremonii nie robi. W harmonii, niejako dopełniając, działa na pluća żle żywności i niednych dzieci kurz uliczny. Teraz już wiemy, skąd się bierze tyle wypadków gruźlicy.

Nasz magistrat na zakupno kilkadziesiąt zamkniętych śmieciarek pieniądze nie ma — choć je można dostać na kredyt, ale ma zto na urzadzanie konsekwentnie przewidywał, — gdzie potkiem licznych strasznych wpływających zdan, o potrzebie zapobiegania szerzeniu się gruźlicy.

Na cóż się zdążyć owie licme, bardzo szkie wywodry różnych lekarzy i profesorów, kiedy kilka takich otwartych śmieciarek krakowskich więcej szkody narobi, aniżeli te uczone słowa są w stanie przynieść pożytku. Nie ulega zaś najmniejszej wątpliwości — i to niebezpieki wykazały ostatnie badania, — że wszystkie wypadki gruźlicy pluć pochodzą od aspiracji, t. j. od wdychania kurz z powietrza wiatrowym, wpływającym zdan, o potrzebie zapobiegania szerzeniu się gruźlicy.

Wielkiemu Magistracie! Tobie zawiadzczały tysiące dzieci i dorosłych gruźlicy, Tobie, który o podatkował wszystko, co tylko się dało — opodatkował i wyciągał ostatni jeszcze grosz po zaplaceniu podatków państwowych, pozostały w kieszeniach mieszkańców, i który nie możesz znaleźć — oznaczonych funduszów na wywóz śmieci w sposób europejski i na dostateczne krojenie ulic. Tobie licme rodziny zawiadzczały chorliwymi swymi dziećmi, żony diegowalą chorobę przedwczesną śmieci diegowalą, a między siebie kłómiły swych żan i matek swych dzieci. I Ty, Magistracie, chwyciłeś się swych instytucyj, które rzekomo stworzyły, aby małej cząstce tych nieszczęśliwych dać miejsce, gdzieby mogli powoli dogorywać. Gdyby tak w magistracie krakowskim obłożono, jakie są ogromne kwoty leczenia i utrzymywania chorych na gruźlicę i jeszcze jak wielkie są straty w zarobkach i gotówce, jakie ponoszą różni z powodu tej strasznej choroby, wtedy może zmierzonyby fundusze na zamknięte śmieciarki i na dostateczne krojenie ulic. Przekonanybyś, jakie minimalne są wydatki na ten cel w porównaniu do kolosalnych strat, ponoszonych przez miasto i państwo z powodu gruźlicy. Może te nawetwa, jedna, z licznych, przeciw zwrocie uwagę na to fatalne skutki wywozu śmieci w pierwotny sposób i na sposób praktykowany. Gdyby przedsiębiorcy prywatny przez sie i nieodpowiednie urządzone lokale i maszyny, działa składowie na zdrowie swych pracowników, musi odpowiadać przed sądem, dającąby gmina, która ogromne pobiera daniny od swych mieszkańców, a obraca je na cel zupełnie nie mający nic wspólnego z ich dobrem, nie miałaby być odpowiedzialną za szkody, wyrządzone zdrowiu i życiu mieszkańców?

Należy żądać, aby te istniejące ustawy, zmuszające gminy do sumiennego spełnienia swych obowiązków, któreby surowe nakładały karę na nieodpowiedzialne czynniki. Można by postuluować...
Lekarz.

KRONIKA

Kraków, 21 sierpnia.

Przeniesienie p. Owńskiego do Łodzi na tie nadziany w kuratorjum łódzkim

Łódzki „Głos Polski” donosi, iż zmiany w kuratorjum łódzkim wiąza się z wykreśleniem nadzycy, skutkiem którego kierownik nauuczycielstwo szkół powszechnych w dobre iniały w r. 1923. — Mianowicie w wydziale finansowym kuratorjum opóźniono wypłatę poborów nauuczycielstwu, co przy wyrobku spadającej wartości marki oznaczało ich pomniejszenie, a przeciwnie pobierano dla siebie zaliczki, wpłacane po zrewalowaniu. Nadto, jak twierdzi ów dziennik, księgowość prowadzono w sposób utrudniający kontrolę a niektóre pozycje wpisano z rocznym opóźnieniem.

Po wykreślu tego stanu jedne z wyższych urzędowych kuratorjum został na zasadzie art. 116 pragmatyki urzędniczej zdyminjowany, a winnych nadzycy pociągnięto do odpowiedzialności sądowej.

Koniec końców spowodowała ta przykra sprawa zmiłna i osoby zarobku. Jak wiadomo w Łodzi z dniem 1 września objęmuje stanowisku kuratora p. Owński z Krakowa, natomiast, jak donosi „Głos Polski”, do Krakowa przybędzie były kurator łódzki p. Jaros, ale nie da objęcia stanowiska w administracji szkolnej, tylko skutkiem powołania go na katedrę w Akademii górniczej.

— o o o —

Pacnicy do Rzymu mogą jeździć — akademicy niech siedzą w Krakowie

Na osobnym miejscu podajemy komunikat akademickich stowarzyszeń samopomocowych o odwołaniu wycieczki studenckiej do Bułgarii z powodu odmówienia przez rząd gasprowski ulgowych. W sprawie tej otrzymujemy z kól akademickich następujące informacje: Od kilku tygodni przygotowywała się wycieczka akademicka do Bułgarii, w której miało wziąć udział około 20 osób. Centrala Bratnich Pomocy akademickich poczyniła odpowiednie starania o paszporty ulgowe oraz pozwolenia woskowe na wjazd, reprezentanci Centralnych i prowincjonalnych stowarzyszeń w Krakowie do Warszawy, gdzie w odcyfnych ministerstwach załatwiali wszelkie formalności, dostali oświadczenie pozwolenia, na te też podstawie zawiadomili kolegów bułgarskich o swym przyjeździe. Nie dość na tem. Do Krakowa przybył bowiem jeden z profesorów uniwersytetu w Sofii, który miał wycieczkę towarzyszyć do Bułgarii. Tymczasem w ostatniej chwili została Centralna akademii zawiadomiona, że paszportów ulgowych nie użdziela się. Przypominamy przy tej sposobności, że kilkadziesiąt tysięcy piekzrowskich do Rzymu, organizowanych przez kier. i stowarzyszenia kółkie, otrzymano paszporty darmo, kilkunastu zaś akademikom odmawia się paszportów i to w ostatniej chwili, gdy już w Polsce bawi reprezentant uniwersytetu zagranicznego, który polskich akademików do kralu swego zaprosił. Widocznie przepisy paszportowe, tak ostro przestrzegane przez władze, nie odnoszą się tylko do „owotek i bigorów, którzy masami wozują za granicę, poza nimi zaś nikt wyjechać nie może.

— o o o —

BURZA Z PIORUNAMI przeszła we Środe między 9 a 10 wioleczy nad Krakowem. Przeważnie gwałtownie trwał niebezpieczna ulewę z towarzyszeniem osłepiających błyskawic i przeraźliwych grzmotów. Kilka piorunów uderzyło też w śródmieście, między innymi w hotel „Polonia” róg ul. Baszowej i Pawiej, rozwalając narówna wieszak. Po burzy nastąpiła pogoda, która utrzymała się przez dzień czwartkowy do wieczora.

URZĘDY PANSTWOWE W KRAKOWIE NA BRUKU. Jak już donosiliśmy, właściciele domu przy ul. Szajkińskiego Nr. 1, uzyskały eksmisję urzędową, za którą wzięli lokal i stowarzyszenia, w których kumandy policji państwowej na miasto Kraków, ewidencji katastru podatku gruntowego, urzędu mar i obwodowego biura funduszu bezrobocia. We czwartek przed południem odbyła się w sądzie egzekucyjnym rozprawa w sprawie odroczenia powyższej eksmisji, sąz ustalił termin opróżnienia budynku na dzień 26 bm. Jak słychać, nie wszystkie eksmitowane urzędy mają pomieszczenia.

GODZINY ODMOWIEN W MIEJSKICH ZAKŁADACH SANITARNYCH. Kierownictwo miejskich zakładów sanitarnych zawiadomia, że ze względu na odbywające się w porze pobudowej werandowanie chorych gruźliczych, zmienilo czas otwarcia w zakładach z godziny 15—16 na godz. 16—17 aż do odwołania.

Bezskuteczne rokowania w sprawie strajku metalowców

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 20 sierpnia. Dziśszego rokowania prowadzonego w ministerstwie pracy i opieki społecznej z reprezentantami robotników i przemysłowców metalowych w sprawie uzgodnienia poglądów obu zainteresowanych stron, nie daly żadnego pozytywnego rezultatu.

Rada Związków zawodowych uchwałała poprzeć stralk walczących o minimum egzystencl robotników metalowych, wszystkim rozporządzeniom środkam, w razie gdyby prowadzone rokowania rozbiły się, albo się w dalszym ciągu przewlekły, bez widoków osiągnięcia porozumienia.

Ze strony rządu czynione są wysiłki, aby sprawy zlokalizowały i nie dopuścić do rozszerzenia się strajku na inne gałęzie przemysłu.

Ze względu na nieugięte i prowokacyjne stanowisko Lewjantana próby porozumienia za pośrednictwem rządu nie daly żadnych rezultatów.

GRÓZBA STRAJKU POWSZECHNEGO W WARSZAWIE

Po uchwałę warszawskiej Rady Związków zawodowych z 18 bm., wzywającej robotników Warszawy, aby byli gotowi na wezwanie Rady stanąć do powszechnego strajku dla poparcia walczących zarządów warsz., oddziało Zw. zaw. pracowników użyteczności publicznej, na którym, po omówieniu sytuacji strajkowej w przemyśle metalowym uchwalono przesłać walczącym metalowcom życzenia zwycięstwa.

W przyjętej rezolucji zabrani odświadczenia, że na wezwanie centralnych władz Związków, zgodnie z uchwałą z dnia 18 bm. robotnicy gazowni, elektrowni, teatrów, telefonów i robotnicy miejsc w Warszawie popar metalowców w ich walce o słuszne żądania ekonomiczne, wystawione przez Związek robotników przemysłu metalowego w Polsce, strajkiem powszechnym.

Próba o laskę

skiego, Hübnera i Rutkowskiego po odczytaniu wyroku śmierci odnieśli się natchyniam z próbą o laskę do prezidenta Rzeczypospolitej.

Po wyroku na komunistów warszawskich

Próba o laskę

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 20 sierpnia. Obróby skazanych przez sąd dorączy Knie-

Odpowiedź francuska na notę niemiecką

Paryz, 20 sierpnia (PAT). Rządy włoski i belgijski zakomunikowały rządowi francuskiemu aprobatę redakcji noty francuskiej w sprawie paktu bezpieczeństwa. Przywołane uwagi obu rządów przesłane zostały ambasadorowi francuskiemu w

Berlinie wraz z instrukcją, aby wreczone rządowi Rzeczy odpowiedzi francuskiej w sposób oficjalny w obecności przedstawicieli państw sprzymierzonej. Ogłoszenie odpowiedzi francuskiej nastąpi w sobotę lub w niedzielę.

TELEGRAMY

ROKOWANIA O DŁUGI FRANCUSKIE W AMERYCE

Nowy Jork, 20 sierpnia (PAT). Ambasador francuski odmówił amerykańskiemu urzędowi skarbu, że Francja wyśle w połowie września misję do Waszyngtonu, celem prowadzenia rokowań w sprawie długów francuskich.

OPRÓŻNIANIE DUSSELDORFU

Kolonia, 20 sierpnia (PAT). Opróżnienie Dusseldoru odbywa się programowo. Wszystkie budynki publiczne zostały już opróżnione. Wojsko francuskie opuszcza miasto w małych oddziałach.

DEMOKRACI PRZECIW RZĄDOWI LUTRA

Berlin, 20 sierpnia (PAT). Partia demokratyczna zwraca się z odczeka do swoich członków i sympozytów swe stanowisko opozycyjne wobec uchwalonych ustawy podatkowych i celnych. Partia i jej frakcja parlamentarna uważają za pierwszy postulat zapewnienie eksportu dla towarów niemieckich i osłabienia konkurencji zagranicznej.

GÓRNICZY ANGLIŚCY ZA UGODĄ

London, 20 sierpnia (PAT). Konferencja delegatów górników ze wszystkich okręgów węgierskich zatwierdziła prowizoryczny układ, zawarty z rządem w sprawie pomocy dla przemysłu węgłowego oraz skład komisji powołanej do zbiorania kryzysu węgłowego.

KONGRES SJONISTYCZNY W WIEDNIU

Wiedeń, 20 sierpnia (PAT). Wczorajszy wieczór przeszedł zupełnie spokojnie, żadnych demonstracji nie było. Kongres sjonistyczny obradował do późnego wieczora. Na posiedzeniu wygłoszono referaty, między innymi referował dr Weltzman o politycznej sytuacji w Palestynie i o stosunkach międzynarodowych. Następnie Sokolow przedstawił sprawozdanie z działalności komitetu wykonawczego. Na temat odpowiedzi Palestyny na wygłoszone referaty dr Halpern i dr Ruppin. Daż rozpoczął się dyskusja nad referatami.

Wiedeń, 20 sierpnia (PAT). Na dzisiejszym posiedzeniu kongresu wygłosił delegat dr. Sokol referat o gospodarce rolnej w Palestynie. Następnie wygłosiła się dyskusja generalna nad wygłoszonymi referatami. Pierwszy zabrał głos poseł Farbsztajn, przemawiając z grupy Misrahi. Mowa jego wywołała burzliwe zajścia. Farbsztajn zaatakował ostro komitet wykonawczy, ponieważ nie uwzględnił w szkołach potrzeb żydów ortodoksyjnych. Farbsztajn atakował również lewicę kongresu, a nadto zarzucił departamentowi przemysłowemu, że nie dorobił do swego zadania. Farbsztajn wygłosił referat w sprawie żydów, w którym miał zwolniczy ocenił warunki bardzo burzliwe. Następnie przemawiał dr. Gottlieb, jako mówca polskiej grupy mniejszościowej.

Wiedeń, 20 sierpnia (PAT). Na kongresie zgłoszono wniosek załączenia pożyczki w wysokości 10 milionów dolarów za pośrednictwem Ligi narodów, celem odbudowy Palestyny. Dalszy wniosek domaga się utworzenia banku przemysłowego dla Palestyny.

— 0 — 0 —

POŁOŻENIE W CHINACH

London, 20 sierpnia (PAT). Dylomatem sprawa wiodąca „Daily Telegraph” donosi, że rząd angielski nie przedstawił żadnych przeciwnych kroków w sprawie chińskiej, zwłaszcza z powodu bojkotu okrętów angielskich i japońskich.

Szangaj, 20 sierpnia (PAT). Sytuacja w dzielnicy portowej poprawiła się. Większa część robotników portowych powróciła do pracy. Chińskie ministerium komunikacji w Pekinie udzieliło misji socjalnej dyrekcji upoważnienie do konferowania z strajkującymi poszczególnymi i zaofiarowała im podwyżkę płacy, strajkujący odrzucili jednak tę ofertę.

— 0 — 0 —

WALKI W MARIKKU

Rebat, 20 sierpnia (PAT). Działania wojenne w krainie Teuls prowadzone są w dalszym ciągu w dobrych warunkach. Podczas gdy główne siły atakowały centrum wojsk nieprzychylnych, dwa oddziały, otaczające z obu stron wroga, dzwycy się wczoraj rano w północnej części kraju Tsuls. Straty Francuzów są niewielkie. Ostatecznie powściągnięciu okręgu Tsuls zostały całkowicie wymarci i większość plemion tamtejszych poddała się bez zastężeń.

FREDERIC BOUTET

Złudzenie

Był to ostatni ich wspólny spacer w czasie tegorocznych wakacji. Lucjan musiał najazut wracać do Paryża i do domu. Ywetta zaś miała pozostać jeszcze piętnaście dni, nawet trzy tygodnie, morze jej tak szłużyło.

Powracali z lasu i dochodzili już do plaży, gdy nagle Lucjan drgnął i położył rękę na ramieniu swojej żony.

— Ywetto, spojrzaj na tego pana w popielatym ubraniu, który wyślada z tupa... Tak, tutaj, ten, który wychodzi do bramy, to pan Maciej Serville.

— Twój drogi? — Tak. Szeł, jak mi mówimy. Ten ma szczęście, zarabia miliony i robi, co chce.

— Nie widział cię? — Och nie, nie patrzył w ciebie. Zresztą nie poznałby mnie, ledwo wie, że jestem na świecie, zapewne nie wie nawet, jak się nazywam. Tyłki ludzi pracuje u niego; jestem podreżnym kłomem w wielkiej maszyni, która obraca.

Lucjan Landier zamknął na chwilę, poczem dodał:

— Szkoła, że muszę odjechać.

— Och to prawda, mój kochany, ale powiedz, gdybym jak pojechał z tobą, że jestem na świecie, zapewne nie wie nawet, jak się nazywam. Tyłki ludzi pracuje u niego; jestem podreżnym kłomem w wielkiej maszyni, która obraca.

Lucjan Landier zamknął na chwilę, poczem dodał:

mam u niego... Po powrocie będą trzy nowe posady sekretarzy... Może, gdyby mnie poznał, wybrałby mnie. Jakże świetnie byłoby to dla nas.

— No to idź dziś wieczorem do niego — powiedziała Ywetta, mająca charakter odważny.

— Ależ kochana Ywetto, zwróciłaś mi! Nie przyjąłby mnie z pewnością. Powiedziałem ci, że najpewniej nie wie nawet, jak się nazywam, toby najgorzej wypadło.

— Ach tak... może... Zmieniłem temat rozmowy, ale Ywetta była roztargniona. Jakiego niemięgan plan powstał w jej głowie.

Nie powiedziała ani słówka o tem meżowi, ani wieczorem, ani nazajutrz, gdy go na kole odprowadzała. Znalazłszy się sama, wracając pomyślała z dworca w stronę plaży, myślała o tem swobodnie.

Wahała się, nie była jeszcze całkiem zdecydowana. Jasnem było, że byłby to plan śmiały, należałoby wykonać go bardzo ostrożnie, mógł się nawet wydawać — żeby go nie nazwać inaczej — fantazyjnym dla bojaźliwych osób. Ale Ywetta, kobieta i żywa, impulsywna i uczuciowa, nie była cokolwiek bojaźliwa. Lubila odwagę i rzeczy nieurzędziane. Miła też pełne zaufanie do swych osobistych zdolności. Widziała, że jest ładna. Mniejsza z tem, zarzączyła. Pan Serville jest przecież człowiekiem światowym. Potrafił go powstrzymać, gdyby był zbyt porzączym.

Szczególnie szło jej. Zbliżając się do plaży, zobaczyła powracającego pana Serville. Szedł w jej kierunku, nie w miarę, jak się zbliżała. Spoglądała na niego ukradkiem. Szczęśliwy i staran nie ubrany pan Serville wydawał się młodym dzieckiem. Zbliżała się widać było, że wasy i włosy były porozczernione i że za duzo zamarszczył krzywizną na to twarzy, która niegdyś musiała być piękna.

Przesła, czując, pod wrażeniem wzroku mężczyzny niemoc, ogarniająca ją od stóp do głów.

Społkała go znów po południu na plaży, w godzinach kąpielowych. Spoczywał na leżaku, pałacu papierosa. Siadła w powolnej odległości, z książką, której nie otwiera. Niezadługo powstał pan Serville, przeszedł koło niej, doszedł do końca plaży i powrócił, aby się z nią na porzątek, nie krępując jej jednak natarczywością spojrzenia, w którym Ywetta wyczuwała podział.

Następnych dni widziała go w tych samych warunkach. Był tak widoczny, że chciała przemówić do niej, ale nie śmiała.

Powinno przecież wynieść jakiś pretekst do rozmowy rozmowy, — myślała Ywetta, przeleć w żadnym razie ona rozpoczęła rozmowy nie mogła.

Pan Serville szukał napróżno tego pretekstu. Miał zawsze duzo powodzenia u kobiet, które za wdzięczał nietylko mądrością, ale i osobistym przymiottom, liczył więc na to, że i teraz oszczędnie się nie zawiedzie. Ta młoda, samotna osoba była go bardzo. Była typem kobiety, której lubił. Zdawał sobie jasno sprawę, że nie była to awanturka. Jakże go przyjmie, gdy odwyła się przemówić do niej?

Zdecydował się nagle jednego popołudnia, gdy plaża była prawie opustoszała. Po daremnych wysiłkach nad wyszukaniem jakiegos niebanalnego zagadnienia — zadonowili się pan Serville zbliżeniem się do Ywetty z kapeluszem w rękę, mówiąc:

— Przetrzasz pania, czy nie miałem zaszczytu poznać pana w karnawale tyż zimy? Nie jest pani pania...?

— Nie panie, — odszpegnęła Ywetta, wystraszona tym wstępem do zrealizowania swego planu. (Dokończenie nastąpi).

Ze sportu

Zjazd „Siły” Śląska cieszyńskiego Organizujemy młodzież robotniczą!

ZAWODY PRÓBNE KZP. Słusznie postąpił kapitan związkowy inż. Rosenstock, zarządzając przed spotkaniem ze Lwowem, Wiedniem, i Konstanczynie próbne treningi. Tylko w ten sposób można ustalić definitywną i pełnowartościową kwalifikację graczy, składających się na całość drużyny reprezentacyjnej. Nie będziemy straszczyć przebiegu zawodów, ale ograniczymy się do ogólnej oceny graczy, którzy brali udział w powyższych zawodach. W naszym to trzeci: Szumiec, Malczyk i Meller. Najbardziej wydatki jest Malczyk. Dobrym okazuje się Szumiec, którego cechę spóki i zimna kraw, ale jeszcze lepiej zaprezentował się Meller, ruchliwy, pewny i przewidyujący oba współwzajemną rutyną i brawurą. Z obrońców: Kaczor—Jesionka i Pychowski—Nowak wybrali-bymy parę Pychowski—Kaczor. Oczywiście nie uwzględniamy Gintla, gdyż w zawodach nie brał udziału. Gdybyśmy mieli zdecydować, kto ująłby lepsze walory, Kaczor czy Pychowski musielibyśmy przynajmniej pierwszeństwa ostatniemu.

Pomocników przesyłać się sporo, co jest równoznaczne z tem, iż wszyscy zadawali. Wymlenimy więc tych, którzy na to najbardziej zasłużyli: Seichter, Alfus, Gieras i Chrusciński. Piżele był lepszy od Kotarczyka, ale widocznie niedysponowany. Najpomyślniej wydatkują się gra Seichtera, jako środkowego pomocnika i Alfusa którego doskonale zgryzwany z atakiem, celowo podawanie piłki i dobry start przemawiały o powiększeniu mu stanowiska głównego pomocnika przy reprezentacji. Gieras był dobrym, ale zachodzi pytanie, czy Zastawniak nie brząca udziału w treningu nie byłby na tej pozycji lepszym. Chrusciński grał bez zarzutu, ledź ustępował Seichterowi. Sprawa napadu przedstawia się krótko: z porórk kilkunastu graczy naogół przeciętnej wartości wyróżniają się na tych zawodach następująca czwórka: Adamek, bezkonkurencyjnie najlepszy prawoskrzydłowy w Polsce, Czulak, dobrze rozumiejący się ze swym atakiem klubowy, najlepszy specjalnie uważa kapitana za największego wierzę specjalnie uważa kapitana za największego wierzę graczy, którzy swą grą jednak, iż otrzymał tych godnymi reprezentantami sportu futbolowego Krakowa, a mianowicie: Meller (bramkarz), Szumiec (rezerwowy), Pychowski (obrońca), Kaczor (rezerwowy), Alfus, Seichter, Gieras (pomoc. — Chrusciński (rezerw.), Adamek, Czulak, Kaluza, Cieszewski (napad). Graczy tej miary, co: Gintl, Zastawniak, Krumholz, Sperling, którzy niewątpliwie przystępowani są do drużyny reprezentacyjnej, należy mieć na oku, szczególnie Gintla i Sperlinga. Przypuszczamy, że inż. Rosenstock, którego fachowość i obiektywność w układaniu siłki powszechnie są znane, oceni naszej nie potraktuje inaczej jak my, to jest tylko jako troskę o dobro sportu w ogóle, a Krakowa w szczególności.

M. Sior.

JUTRZENKA—MAKKABI. Zawody te, które się odbywa w sobotę popołudniu na boisku Makkabi, wywołały w świecie sportowym Krakowa nychwały zainteresowanie. Od kilkunastu lat spotkanie to zawsze uważane jest obok spotkania Cragovici z Wisłą za prawdziwe derby sportowe Krakowa. Obie bowiem drużyny, tak Jutrzenka jak i Makkabi poczyniły sobie za najbliższy punkt swej ambicji wyjść z tego spotkania zwycięsko. Wyprawdzie Jutrzenka pogodziła się pokonaniem swego rywala w tym sezonie, ale, że ten fakt, że Makkabi zwyciężyła obecnie w doskonałej formie i że Makkabi tymbardziej zaletę będzie na niechlebliwotowaniu Kleki — wskazuje na niezwykle interesująca grę, jakiej publiczności niezawodnie następcza sobotnie zawody. Byłoby pożądanym, by publiczność dla uniknięcia tłoku przy kasie zaopatrzyła się w bilety wstępu w przedsprzedaży.

ROZGRYWKI TENISOWE. W sobotę 22 bm. od godz. 3 po poł. do zmierzchu i w niedzielę 23 bm. od 9 rano odbędą się tenisowe rozgrywki międzyklubowe, urządzane staraniem sekcji tenisowej „Jutrzenki” na jej własnych placach, Przeciwnikami „Jutrzenki” będą kluby prowincjonalne Tarnowa i Jasła. Rozgrywki nosić będą charakter propagandystyczny.

Jednym z najsympatyczniejszych zjawisk w życiu robotników śląskich są stowarzyszenia kulturalno-oswiatowe pod nazwą „Siła”. Założone w latach 1900-nych, szybko rozpowiększyły się po całym Śląsku, ogarniając liczne zastępy tamtejszej młodzieży robotniczej. „Siła” wytworzyła własny, odrębny typ stowarzyszenia, które w jedna całość łączy cechy związku młodzieży, stowarzyszenia oświatowego i organizacji społecznej. Bardzo korzystnym dla celów wychowawczych okazało się wprowadzenie wspólnych mundurków i oznak oraz forma zewnętrznych wystąpień wspólnych, o pewnym rygorze wojskowym. Zmianem jest także, że cała działalność oddziałów miejscowych „Siły” oparta jest wyłącznie na barkach robotniczych. To co zostało stworzone, jest wynikiem dobrej woli i oszczędnej pracy śląskich robotników, przeważnie górników, prowadzących przez olbrzymich śląskich działaczy, tow. Resera, Kunickiego, Machaja i innych. Inteligencja polska stroni od tej pracy, która — nie potrzeba dodawać — przekierowana była i jest momentem dążeniem socjalistycznym.

Głosem dla „Siły” był podział Śląska Cieszyńskiego między Polskę i Czechosłowację. Grupa „Siły” przecięła i rozdzieliła linia granicy. Te oddziały „Siły”, które pozostały po czeskiej stronie z konieczności, wytworzyły odrębną organizację z centralą w Karwinie. Tymczasem cała rozwój „Siły” po stronie polskiej poszedł swymi drogami. „Siła” ze Śląska Cieszyńskiego przetrwała się wkrótce do zagłębia chrzanowskiego i na Śląsk Górny. W zagłębiu chrzanowskim rozwój początkowo zapowiadał się pomyślnie, w roku 1922 ukazały się nawet dwa zeszyty śląskiego pisma „Pobudź młodzież”. Grał młodzież, którzy mogli te prace poprowadzić, przesłanie gospodarce i t. d. sprawiły, że „Siła” chrzanowska nie wykazuje żywotności. Natomiast rozwój „Siły” w przylączonej do Polski części Górnego Śląska potoczył się warkiem tempem. W grudniu 1924 r. z okazji zjazdu „Siły” w Katowicach, podał „Naprzód” dokładne dane o wynikach tej pracy.

ZJAZD W CZECHOWICACH

W dniach 15 i 16 bm. odbywał się wielki zjazd siłacki w Czechowicach, dokąd przed rokiem z Cieszyńska polskiego przeniesiono Zarząd główny „Siły” na Śląsk Cieszyński. Zjazd ujął się bardzo pięknie, pogoda była nie dopisła i zepsuła popisy sportowe.

Rano na stacji kolejowej w Dziedzicach orkiestra robotnicza z Bielska witala przybywających gości. Przy dziesiątkach orkiestr, pochodem ze szlenderem siłackim na czele, ruszono do domu robotniczego w Czechowicach. Jest to wielki i piękny dom, który całkowicie odpowiada potrzebom tamtejszego ruchu robotniczego. Składa się on z dwóch budynków w jednym, mieszczą się sekretariat zawodowy, filia bielskiej Jaski chorych, sklep spółdzielczy i mieszkania; w drugim — sala na zgromadzenia. Jest to hala wielka, czysta i widać, zaopatrzona w scenę teatralną i przystosowana do przedstawień kinematograficznych. Sala ubarwia dziesiątą czerwonych szlenderów. Dla mówców przygotowano zóżnia w czerwieni mównice, dla przedyjum wafelownią osobną estradę. W sali wyłożono przez „Siłę” siłackich z całego Śląska. Siłaczę swych mundurkach: czepki niebieskie z czerwonym otokiem (barwy śląskie), niebieskie koszule, krawaty czarne z czerwono i zielono haftowanymi emblematami „Siły”. W butonietkach mają oznaki emalowane: trójkąt w czerwonej obwódce, w trójkącie płonąca pochodnia i nazwa stowarzyszenia. Siłaczki ubrały przeważnie w piękne stroje śląskie, część ubrała w mundurki w szaremych czepkach siłackich. Wszyscy zachowywali się w sposób swobodnie i szczerze, ani śmiała jękić szlachczność. Widac, że jest to wszyscy dobrej maki i są z sobą zżyte.

Zjazd rozpoczyna się uroczystą akademią siłacką — chórem odpiewanie pieśni. „Na barykadach”, „Pamięć tow. Czuma zgąja zjazd krótkim przemówieniem. Do przedyjum wybrano tow. Czumę, Włodę, Węzłara i Podstawę. Następnym powitaniem, Witam zebrał się w sali Tow. Uniwersytetu Ludowego im. Adama Mickiewicza oraz KW Związku niezależnej młodzieży socjalistycznej. Opowiadam o początkach robotniczej pracy oświatowej, o powstaniu Uniw. Lud. i o założeniu TUR-u, mówię o Związkach polskiej młodzieży socjalistycznej. Kończąc okrzykiem: „Niech żyje czerwony Śląsk!” Zabiera głos tow. Majer ze Siły w Katowicach, mówi o wielkich wysiłkach i wielkiej wiedzy, którą zdobył, ale nie przytulejmyśm tenże, gdzie trzeba zaczynać od nauki czytania i pisanja po polsku. Po niemiecku przemawia tow. Pietras ze stowarzyszenia

gimnast. sport. „Vorwärts” w Bielsku. Mądry inżenier opowiada o olimpiadzie robotniczej we Frankfurcie, na której był obecnych kilko robotników niemieckich z Polski. Ostatni przemawiał tow. Zieleznik, „czerwony burmistrz” Czechowice, Telegramy powilanie nadesłał Centralny wydział młodzieży TUR z Warszawy oraz Związek górników i „Siła” z Chrzanowa.

Odczytano potem protokół z poprzedniego zjazdu. Sprawozdanie z działalności Zarządu głównego za czas od 11 maja 1924 do 14 bm. składał tow. Czuma. Istnieje 25 klub miejscowych (8 jest nieczynnych z powodu bezrobocia), członków jest 612, placujących 412. Pism Zarząd otrzymał 144, wysłał 211. Wydano 33 numery „Siłacza”, kolportowano „Oświatę” i „Głos młodzieży robotniczej”. Odbyło się 5 posiedzeń Zarządu głównego, 1 konferencja przewodniczącego, 1022 odczytów, 34 przedstawienia, 32 zabawy, 16 wycieczek, 6 występów gimnastycznych, 8 występów chórow, 86 zawodów w piłce nożnej, 49 zgrupowań i 117 posiedzeń zarządów. Pięknie czyta! Sprawozdania kasowe składa tow. Papia. Komisja referatów przedstawił wniosek o absolutorium.

W tem miejscu zabrał głos tow. pos. Reser. Mówił o siłaczce i szczerze, tak samo go widać. Zdaniem, dromydnie oddzieleno wolegium Zarządowi, potem podpisany wygłosił referat p. t. „Kultura proletariacka”. Referat był obszerny, mówił o celach, istocie i metodach pracy działalności kulturalnej. Tow. Bromnik przedstawił wnioski komisji maki, jedynymś (nie wogóle niema waśni ani sporów, wszyscy są jednomyślni) wybrano nowy Zarząd główny, z tow. Czumą jako prezesem. Dodaje, że w przerwach między posiedzeniami nastąpiło podjęcie dwudziestu występowań chóru „Siły” z Mikuszowic, orkiestra „Vorwärts” z Bielska, orkiestra mandolinistów z Czechowic z i orkiestra smyczkowa z Mikuszowic. Obrady zamknięto odpiewaniem „Czerwonego Szlendera”.

Po południu odbywały się popisy sportowe, ale deszcz popsuł wiecie. Mimo to odbyły się czepki przyświeckie między klubami RKS Młot II. Czechowic i RKS Siła I. Mikuszowic z wynikiem 1:0. Młot wygrał z RKS Młot II, RKS Cieszyński z Siła Trzyniec i z wynikiem 5:6 (2:1). „Siła” tryznicka jest mistrzem polskich drużyn piłkarskich w Czechosłowacji, pokazała bardzo dobrą technikę gry; Młot kombinacyjnie bardzo dobry, ale pod koniec ujął zmęczenie.

Serdecznie witana, przybyła delegacja „Siły” ze Śląska cieszyńskiego: 25 chłopów i 21 dziewcząt, pod wodzą tow. Lizaka. Wszyscy ubrani w piękne mundury siłackie w kolorach siłackich sportowych i długich spodniach koloru szaro-olivkowego, koszule czerwone, skrózany pasek, czarny krawat, na głowie mactawców. Dziewczeta w czarnych bluzkach, o kołnierzu marynarskim, obczyszmy dwiema czarnymi taśmami, krawat czarny, spódnica granatowa na głowie czuska takiego koloru. Mają bardzo piękne odznaki metalowe, przedstawiające rękę, dźwierżak pochodnie płonąca wódki dromadzi. Towarzyszy i współpracownicy z długimi wykonałi ćwiczenia wolne i z meczami, 9 maktuch siłaczek pokazały sceny baletowe. Potem wysławiano obrazy kinematograficzne i do późna bawiono się i tańczono.

Następnego dnia miały się odbyć dalsze pokazy sportowe: zawody piłki nożnej, ćwiczenia gimnastyczne gości z Czechosłowacji i niemieckich gimnastyków z Melskiego „Vorwärtsu” i L. D. Nie widzieliśmy już tych pokarów.

ZA KORDONEM I NA ŚLĄSKU GÓRNYM

Chciałbyśmy dodać jeszcze parę wiadomości o „Siłach” na Śląsku czeskim i na Śląsku Górnym. „Siła” karwińska liczy obecnie około 2000 członków z 40 oddziałami. Praca podzieleną jest na sekcje biblioteczne, wycieczkowe, teatralne, śpiewackie i t. d. W 26 oddziałach są sekcje gimnastyczne. Wychodzą, choć nieregularnie, pismo „Oświata”. Napór Czechizacji jest ogromny, walka z nią utrudniona, kryzys wycieczki gnabi straszliwie klasę robotniczą. Na jesieni czeka naszykowi towarzyszących zęka walka przy wyborach do parlamentu czeskiego.

Za tydzień 23 bm. — w czeskim Cieszynie zbiera się zjazd karwiński „Siły”.

Na Śląsku Górnym Stowarzyszenie kulturalno-oswiatowe młodzieży robotniczej „Siła” w Katowicach liczy 1822 członków zarejestrowanych (w tem 1200 czynnich), zgromupowanych w 18 klubach miejscowych. Kola obejmują poszczególne sekcje, jak gimnastyczne, futbolowe, pianina, boksu, teatralne, ciężkoatletyczne, szachowe, muzyczne, tymbornowe, mandolinistów, śpiewac, teatralne, oświatowe i krajoznawcze. Do „Siły” przystąpiło w ubiegłym roku na prawach sekcji samo-

dzielni, lecz stojący pod kontrolą zarządu „Sily”, stowarzyszenie niemieckich socialistów-przyrodników „Naturfreunde” (przyjaciele przyrody). Organizacja ta jest w Europie szeroko rozgałęziona. „Przyjaciele przyrody” współpracują ściśle z „Silą”, kierując jej wycozczeniem krajoznawczym.

KU ZJEDZENIU

W Czechach odbyliśmy konferencję przedstawicieli Stowarzyszeń polskiej młodzieży robotniczej i ustaliliśmy wobec tego, iż różnic ideowych niema, jest tylko podział terytorjalny, uzasadniony historycznie, że należy dążyć do równego scentralizowania i ujednoczenia tych Stowarzyszeń. O połączeniu mogliby zdecydować wspólny zjazd. Na razie postanowiliśmy wszystkie stowarzyszenia przystąpić do Międzynarodówki Młodzieży Socjalistycznej i powierzyć Warszawie wspólnie i jednolite przedstawicielstwo wszystkich Związków w czekatym Międzynarodówce. Również postanowiono wysłać wspólną delegację

pośką, możliwie liczną, na międzynarodowy zlot młodzieży socjalistycznej w Amsterdamie w 1926 roku. Jeżeli zważymy, że istnieje już wspólne czasopismo wszystkich Związków polskiej młodzieży robotniczej, to zrozumiałe, że proces rozumnego organizmicznego zespolenia postępuje powoli, lecz ślale.

Możemy nawet dokonać pewnych obliczeń cyfrowych, które nie wypadną najgorzej. Jeśli do „Sily” katowickiej i „Sily” czesochosławskiej doliczymy organizację młodzieży TUR (1485 członków w 15 śródownicach), to otrzymamy liczbę 3979 młodocianych, zorganizowanych w 55 śródownicach. Osobno należy policzyć 3 śródownice akademickiej młodzieży socjalistycznej i 7 śródownic socjalistycznej młodzieży szkół średnich, razem zatem do 5000 młodzieży. Niestety, jest to jeszcze bardzo niewiele wobec 140.000 młodzieży męskiej i żeńskiej, trzymanej w petach księży „Stowarzyszeń młodzieży polskiej”.

Dalszym krokiem naprzód będzie wejście polskiej młodzieży socjalistycznej w stosunek federacyjny z niemiecką młodzieżą socjalistyczną w Polsce (10 śródownic) i Zydowska młodzieżą socjalistyczną (200 członków). Ale to już później.

Nadszedł pora, aby ruch socjalistyczny w Polsce pomyślał o zdecydowanej skcji dla pozyskania sobie mas młodzieży robotniczej. W przyszłym roku, w pierwszą niedzielę po 21 czerwca, po raz pierwszy obchodzą będziemy międzynarodowy dzień młodzieży socjalistycznej. Niechże zastanie on w Polsce pod czerwonymi sztandarami i nie pleć, że przedziałali tysiący młodych ludzi. Nie możemy im dać bezpartyjnych podwójczków, jak w księstwach stowarzyszeniach, ale możemy im dać poczucie, że są u siebie, w swych własnych, robotniczych stowarzyszeniach. Małe balietki z Kartwiny wykonywały w Czechach swoje produkcje tańczone w biednych kostiumach z biłki, — ale tańczyły w robotniczym domu, przy robotniczej orkiestrze, dla robotniczych wzdów; one, robotnicze córki, były na władstwem miejscu. Musimy młodzieży robotniczej stworzyć ogniska, w których mogłaby przechodzić „rekrutka szkolna” socjalizmu; musimy starszych towarzyszy przeprosić przedświadczeniem, że tędy — przez szereg młodych — prowadzi droga do przelęgłości socjalistycznej. Adam Cielkosz.

Młody
Widnia kierownik
fabry obróbki drzewa,
znajemy wszystkie galunki
drzewa, jakoby buchalczy
(czesz. tura Akademii) Herdow-
ni, poszukuje posady we
fabryce stali lub pokrewnym
zakładzie. Zgłoszenia do Adm.
„Naprzodu” pod „Zdolny 50”

Kto chce nabyć
oryg. amerykańską „Slingera”
maszynę do szycia, należącą
własnie do jałmużnika z
domu firmy „Slinger”, Krasów,
Zwierzyńca i K. Kurz artyst.
balu uzupełnie bezpłatnie.
Raty 5 zł tygodniowo.



GRODZKA L. 25.
Pierścionki
zaręczynowe i ślubne
zestęgi oraz wszelkie wyroby jubilerskie złoto i srebrne
1851 polena najtaniej
EMIL GOLDWASSER
25.
Kraków, ulica Grodzka L.

ROZKŁAD JAZDY POCIĄGÓW OSOBOWYCH

Ochodzących ze stacji krakowskiej			Przychodzących do stacji krakowskiej		
Wyjazd z Krakowa do	Godzina	Przyjazd	Przyjazd do Krakowa z	Godzina	Wyjazd
Warszawa Z. (sezon)	0 30	Warszawa 8 18	Lwowa	0 22	Lwów 8 20
Władysław	0 40	Władysław 11 31	Piotrowic	1 48	Piotrowice 22 30
Lwowa (Bukareszt)	2 28	Lwowa 8 20	Warszawa (sezon)	2 08	Warszawa 18 16
Zakopanego	2 28	Zakopane 8 00	Lódz	2 30	Lódz 20 30
Krynicy (sezon)	2 36	Krynica 8 07	Krynicy	5 30	Krynica 20 00
Przemysł	4 10	Przemysło 8 50	Zakopanego	6 40	Zakopane 23 00
Piotrowic	4 20	Piotrowic 8 38	Poznań	6 58	Poznań 21 25
Lwowa	8 38	Lwów 12 58	Warszawa	6 15	Warszawa 22 40
(Pol. do N. Szcza)			Stowbie-Brzecka	6 21	Stowbie 2 45
Katowice	7 00	Katowice 9 30	Lwowa	6 27	Lwów 2 50
Przemysł	7 32	Przemysło 11 16	N. Szcza	6 50	N. Szcza 23 20
Zakopanego	7 38	Zakopane 12 50	przez Chabówkę		
Lwowa	7 50	Lwów 17 20	Koemyrzowa-Grzeg.	6 55	Koemyrzowa 5 58
Oświęcimia p. stow.	8 10	Oświęcimia 10 20	Wieliczka	7 22	Wieliczka 6 24
(przez Katowice)			Rozwadow	7 40	Rozwadow 6 05
Warszawa Z.	8 45	Warszawa 19 50	Oświęcimia	7 47	Oświęcim 6 20
N. Szcza via Sucha	8 50	N. Szcza 16 10			
Koemyrzowa p. Grzegdzek	9 20	Koemyrzowa 10 23	Niepolemie	8 15	Niepolemie 6 15
Poznań Z.	10 05	Poznań 22 00	Katowic	8 31	Katowice 6 31
przez Katowice			Piotrowic	8 51	Piotrowice 6 53
Zywiec	10 20	Zywiec 14 00	Lwowa	8 45	Lwów 6 03
Krynicy	11 05	Krynica 20 50	Białystok	10 05	Białystok 18 30
Lwowa	11 45	Lwów 22 00	Cieszyn	10 40	Cieszyn 18 05
Wieliczka	11 55	Wieliczka 18 25			
Zakopanego N. Szcza	18 30	Zakopane 20 25	Wieliczka	12 20	Wieliczka 11 48
Koemyrzowa	18 40	Koemyrzowa 14 53	Katowic	12 29	Koemyrzowa 11 50
Stowbie-Brzecka	14 00	Stowbie-Brzecka 16 47	Lwowa	13 40	Lwów 12 20
Warszawa Z.	14 15	Warszawa 21 40	Zakopanego	15 05	Zakopane 13 25
Oświęcimia p. Skawina	14 10	Oświęcimia 16 35	Skawiny	15 05	Skawina 14 17
Przemysł	14 30	Przemysło 19 50	Piotrowic	15 15	Piotrowice 13 22
Niepolemie	14 30	Niepolemie 16 27	Katowic	15 45	Katowice 13 48
Przemysł (Pol. do N. Szcza)	15 25	Przemysło 22 37	Lwowa	16 05	Lwów 13 45
Tesbach	16 12	Tesbach 17 36	Warszawa	16 43	Warszawa 13 18
Stowbie-Brzecka	16 25	Stowbie-Brzecka 19 20	Niepolemie	17 20	Niepolemie 13 40
Katowic	16 35	Katowice 18 42	Lwowa	17 20	Lwów 13 40
Wieliczka (Cieszyn)	17 55	Wieliczka 22 05	Wieliczka	18 45	Wieliczka 13 15
Katowic	18 15	Katowice 22 05	Koemyrzowa	19 00	Koemyrzowa 13 00
Lwowa	18 15	Lwów 22 00	Piotrowic	19 15	Piotrowice 14 35
Warszawa	19 15	Warszawa 0 00	Nowego Szcza	19 40	Nowy Szcza 23 05
Przemysł	19 20	Przemysło 23 35	Poznań	20 37	Poznań 8 40
Warszawa Z.	19 30	Warszawa 6 58	przez Katowice		
N. Szcza	19 30	Nowy Szcza 2 05	Przemysł	20 50	Przemysło 14 00
Rozwadow	20 25	Rozwadow 2 45	Zakopanego	21 15	Zakopane 18 30
Przemysł	20 30	Przemysło 2 45	Katowic	21 35	Katowice 15 28
Koemyrzowa	20 38	Koemyrzowa 2 10	Lwowa	21 48	Lwów 15 28
(p. Grzegdzek)			Zywiec	22 05	Zywiec 18 30
Lwowa	20 50	Lwów 2 15	Warszawa	22 15	Warszawa 18 30
Białystok	21 50	Białystok 2 44	Zakopanego (sezon)	22 30	Zakopane 19 30
Lódz	21 45	Lódz 6 40	Krynicy (sezon)	22 41	Krynica 17 30
Poznań	22 20	Poznań 8 30			
przez Katowice					
Krynicy	22 25	Krynica 6 45			
Lwowa	23 20	Lwów 9 30			
Zakopanego	23 35	Zakopane 6 35			
Warszawa	23 50	Warszawa 7 38			

KONKURS

W Związku Robotników Przemysłu Metalowego, Olęgie Białki jest stanowisko Sekretarza Okręgowego od 1-go września 1925 do objęcia. Starający się o to stanowisko, może mieć dokładnie język polski i niemiecki, musi być posiadacz możności mówienia na zgromadzeniach, być we wszystkich sprawach zawodowych dobrze obeznany, interesujący i perwerskwalny z przeszłości i wiadomości samodzielnego prowadzić. Długoletni przynależność do Klasowych Związków Zawodowych, jakoteż znajomość prac w dziale przemysłu metalowego wymagana. Pensja zostanie przy objęciu ustalona.

Reflektant wnoszący piątane podania w obu językach ręcznie naleśać na adres: Centralny Zarząd Związku Robotników Przemysłu Metalowego w Polsce 1528
WARSZAWA, ulica Leszno Nr. 53
pod znakiem OFFERT najpóźniej do dnia
1-go września 1925.

SPIESZCIE

do nowoutwarłego, pierwszorzędnego i obficie wyposażonego magazynu ubiorów męskich, damskich i dziecięcych oraz materjałów.

Mundurki studenckie w wielkim wyborze
Józef i Salo Emmer 43
Kraków, Florjańska 43
Towar wyłącznie angielski i białski. Obsługa solidna. — Ceny nabywale niskie.

Okręgowy Związek Kas Chorych w Warszawie poszukuje gniejszaj

kandydatów

- na stanowisko lekarza inspekcijnego Związku.
Wstępny egzamin w formie pytań: 1. Prawo przyrządu lekarza w Rzeczypospolitej Polskiej. 2. Klasyfikacja i wstępnostrojną praktykę lekarską. 3. Doświadczenie organizacyjne i administracyjne w instytucjach społeczno-leczniczych. Pierwszeństwo mają lekarze, mogący sobie wykazać pracę w Kasach Chorych. Do obowiązku lekarza inspekcijnego przedswiętowanie naleśać będzie dokonywane instrukcją licznictwa w Kasach Chorych, naleśających do Związku. Warunki pracy i pracy będą uregulowane przez specjalną umowę. Stanowisko do objęcia od września r. b. Otwęzy z oddziałami świadectwa należy wykazać najpóźniej do 1 września r. b. pod adresem Związku: Warszawa, ul. Marszałkowska 90, tel. 198 42.

Okręgowy Związek Kas Chorych w Warszawie
(—) Dr. Ed. Giebarowski.
Komisarz.

UWAGA: Wyrazy, drukowane dwoma drukami, oznaczają podlegi pomniejszanie. Z. oznacza odjazd z turyzmu. Zł. oznacza odjazd z turyzmu. Przy połączeniach kursujących w czasie od 5 czerwca do 30 września dodano w nawiasie sezon.

!Reklama dźwignią bandu!